

"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab"

UNIDAD DE APOYO JURÍDICO

Solicitud número de folio: 070123324000061

Poder Ejecutivo del Estado de Chiapas.- Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Estado de Chiapas.- Unidad de Transparencia, Tuxtla Gutiérrez, Chiapas, a los veinticinco días del mes de septiembre del 2024.-----

Vista la solicitud de Acceso a la Información, con número de folio 070123324000061, recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia con fecha de inicio para su atención el 05 de septiembre del 2024, dirigida a este Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Estado de Chiapas y estando en tiempo y forma para su atención, mediante la cual requiere la siguiente información:-----

"1. Solicito en número de ingresos de Niños, Niñas y Adolescentes a Centros de Atención Social o Centros de Atención Temporal relacionados con madres o padres toxicómanos, drogodependientes, con consumo problemático o como se catalogue según sea el caso, que han tenido desde 2016 y hasta la fecha de la presentación de esta solicitud, desagregado por año, CAT o CAS, si es niña, niño o adolescente mujer o adolescente hombre, así como por grupo de edades (0-4, 5-9,10-14,15-18) e indicar el tipo de sustancia que usaba la madre o el padre por el cual fue ingresado.

2. Solicito conocer el número de NNA en CAS o CAT que presentan consumo problemático o adicción a sustancias psicoactivas desde 2016 y hasta la fecha de esta solicitud de información, desagregado por año, CAT o CAS, grupo de edad por sexo y sustancia.

NOTA: LO REQUIERO EN FORMATO XLSX (Excel)." (SIC)-----

Considerando que esta Unidad de Transparencia es competente para conocer y resolver las solicitudes de Acceso a la información, con fundamento en lo previsto por los artículos 70 fracciones II, IV y V y 79 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, mediante memorándum No. SEDIF/UAJ/UT/0081/2024, se turnó dicha solicitud a la Lic. María Isabel Cruz Cruz, Procuradora de Protección de Niñas, Niños, Adolescentes y la Familia de este sujeto obligado, área competente de generar la información, dando contestación mediante memorándum No. SDIF/PPNNAF-DAYSA/0043/2024 por lo anterior se tiene por atendida la solicitud, en términos del artículo 152 y 158 de la Ley que nos ocupa, sírvase encontrar la respuesta en los siguientes términos:-----

RESPUESTA:

De conformidad con lo manifestado por la Lic. María Isabel Cruz Cruz, Procuradora de Protección de Niñas, Niños, Adolescentes y la Familia área competente de generar la información de este sujeto obligado se anexa a la presente respuestas que corresponde a dicha solicitud.



"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab"

UNIDAD DE APOYO JURÍDICO

Bajo las anteriores consideraciones y fundamentación respectiva, hágase del conocimiento del peticionario que su solicitud se contesta en el sentido de **Positiva sin Costo**, debiendo hacerse de su conocimiento al interesado y en su oportunidad archívese el expediente como asunto concluido.

Así resolvió y firma el Lic. Héctor Francisco Díaz Trujillo, Responsable de la unidad de Transparencia del Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Estado de Chiapas, quien actúa con fundamento en el artículo 70, fracciones II, IV y V de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas.-

Libramiento Norte Oriente Salmón González Blanco S/N

Esa. Paso Limón, Col. Patria Nueva, Tuxtla Gutiérrez, Chiapas.



"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado,
Revolucionario y Defensor del Mayab"



Procuraduría de Protección de Niñas, Niños, Adolescentes y la Familia
Departamento de Adopciones y Servicios Asistenciales

ID. 50961

Memorándum Transparencia, Número: SDIF/PPNNAF-DaySA/0043/2024
Tuxtla Gutiérrez, Chiapas
20 de septiembre de 2024.

LIC. LUIS ANTONIO SALAZAR CASTAÑON,
JEFE DE LA UNIDAD DE APOYO JURÍDICO.
PRESENTE.



AT'N. LIC. HÉCTOR FRANCISCO DÍAZ TRUJILLO.
RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA.

Por este medio, en atención al memorándum No. SEDIF/UAJ/UT/0081/2024 de fecha 06 de septiembre del 2024, mediante el cual remite solicitud de acceso a la información pública con número de folio 070123324000061, emitida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT) de acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas; y de acuerdo con el artículo 152 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, me permito responder las preguntas:

1.- Solicito numero de ingresos de Niños, Niñas y Adolescentes a Centros de Atención Social o Centros de Atención Temporal relacionados con madres o padres toxicómanos, drogodependientes, con consumo problemático o como se catalogue según sea el caso, que han tenido desde 2016 y hasta la presentación de esta solicitud, desagregado por año, CAT O CAS, si es niña, niño o adolescente mujer o adolescente hombre, así como grupo de edades (0-4, 5-9, 10-14,15-18) e indicar el tipo de sustancia que usaba la madre o el padre por el cual fue ingresado..

Respuesta: La Procuraduría de Protección de Niñas, Niños o Adolescentes, a través del Departamento de Adopciones y Servicios Asistenciales, hace mención que una vez hecha la búsqueda exhaustiva, minuciosa y razonable del año 2016 al año 2019, no existe registro, toda vez que tomando en cuenta el periodo del catalogo de disposición de documentos del archivo del Departamento de Adopciones y Servicios Asistenciales de esta Procuraduría de Protección, es de 5 años, por lo que se contesta en la tabla de excel con datos de los años 2020, 2021, 2022, 2023 y 2024.

Lib. Norte Oriente. Salomon Gonzalez Blanco S/N Esq. Paso limon.
Col. Patria Nueva, Tuxtla Gutierrez, Chiapas.
Tel. (961) 61 7 00 20.
www.difchiapas.gob.mx

Procuraduría de Protección de Niñas, Niños, Adolescentes y la Familia
Departamento de Adopciones y Servicios Asistenciales

2.- Solicito conocer el numero de NNA en CAS O CAT que presenten consumo problemático o adicción a sustancias psicoactivas desde 2016 y hasta la presente solicitud de información, desagregado por año, CAT o CAS, grupo de edad por sexo y sustancia.

Respuesta: La Procuraduría de Protección de Niñas, Niños o Adolescentes, a través del Departamento de Adopciones y Servicios Asistenciales, hace mención que una vez hecha la búsqueda exhaustiva, minuciosa y razonable del año 2016 al año 2019, no existe registro, toda vez que tomando en cuenta el periodo del catalogo de disposición de documentos del archivo del Departamento de Adopciones y Servicios Asistenciales de esta Procuraduría de Protección, es de 5 años, por lo que se contesta en la tabla de excel con datos de los años 2020, 2021, 2022, 2023 y 2024.

Sin otro particular, me permito enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE

20 SEP 2024

LIC. MARÍA ISABEL CRUZ CRUZ.
PROCURADORA DE PROTECCIÓN DE NIÑAS,
NIÑOS, ADOLESCENTES Y LA FAMILIA.

C.C.P. Lic. Deliamaria Gonzalez Flandez, Directora General del Sistema DIF-Chiapas. Para su conocimiento.
C.C.P. Archivo Minutario. Expediente.
L. MICHELLE L. TEJER

Lib. Norte Oriente. Salomon Gonzalez Blanco S/N Esq. Paso limon.
Col. Patria Nueva, Tuxtla Gutierrez, Chiapas.
Tel. (961) 61 7 00 20.
www.difchiapas.gob.mx